
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  159  del  10/11/2020  PROPOSTA N. 171  

1/3  

 
 

Comune di Castelfranco Emilia 
Provincia di Modena 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

VERBALE NR. 159  DEL 10/11/2020      
 

OGGETTO: ADOZIONE  MANIFES TO DELLA COMUNICAZIONE NON OSTILE. 

 
L’anno duemilaventi  addì dieci   Novembre   alle ore 15:30  si è riunita la Giunta Comunale in modalità 
TELECONFERENZA, avvalendosi dell'applicativo gratuito denominato Daily.Co, in ottemperanza dal 
Decreto del Sindaco Prot. nr. 10899 del 24/03/2020 “Misure di contenimento dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19 - Riunioni della Giunta in videoconferenza. Trasparenza e tracciabilità”. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

  Pres/Ass votazione Votazione 
Imm eseg. 

1 Gargano Giovanni Presente Favorevole  

2 Bertoncelli Denis Presente Favorevole  

3 Barbieri Rita Presente Favorevole  

4 Capuozzo Francesca Assente   

5 Caselgrandi Nadia  Presente Favorevole  

6 Graziosi Valentina Presente Favorevole  

7 Pastore Leonardo Presente Favorevole  

8 Silvestri Matteo Presente Favorevole  

 
PRESENTI N.:  7        ASSENTI N.: 1   

 
Assiste   il Segretario Generale - Iannelli Angela Maria  
 
Constatata la legalità dell’adunanza,il Sindaco, il sig. Giovanni Gargano,  pone in trattazione il suindicato 
oggetto. 
 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
  

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  
GIOVANNI GARGANO  IANNELLI ANGELA MARIA  

 
 
 
 



 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  159  del  10/11/2020  PROPOSTA N. 171  

2/3  

 
 

Si da atto che la seduta è in teleconferenza , con applicativo Daily.co  che consente la tracciabilità della 
seduta e la trasparenza tramite la condivisione dei documenti portati in discussione e approvazione.  
L’intera seduta viene registrata in video-fono e il file archiviato dall’ufficio di segreteria   

 

OGGETTO: ADOZIONE  MANIFESTO DELLA COMUNICAZIONE NON OSTILE . 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che l'Associazione Parole Ostili, c.f. 90153460325, corrente in Via Silvio Pellico n. 8/a, Trieste, ha 
elaborato un progetto sociale di sensibilizzazione contro la violenza nelle parole; 

- che il progetto costituisce un'occasione per ridefinire lo stile con cui si sta sul web e per responsabilizzare 
gli utenti a scegliere con cura le parole, partendo dal presupposto che in particolare i social network, pur 
essendo luoghi virtuali, non sono un porto franco, ma il centro in cui si incontrano persone reali;  
- che per perseguire lo scopo, Parole Ostili ha elaborato il Manifesto della Comunicazione Non Ostile;  
- che esso si compone dei seguenti dieci principi:  

1. Virtuale è reale 

Dico e scrivo in rete solo cose che ho il coraggio di dire di persona. 

2. Si è ciò che si comunica 

Le parole che scelgo raccontano la persona che sono: mi rappresentano. 

3. Le parole danno forma al pensiero 

Mi prendo tutto il tempo necessario a esprimere al meglio quel che penso. 

4. Prima di parlare bisogna ascoltare 

Nessuno ha sempre ragione, neanche io. Ascolto con onestà e apertura. 

5. Le parole sono un ponte 

Scelgo le parole per comprendere, farmi capire, avvicinarmi agli altri.  
 

6. Le parole hanno conseguenze 

So che ogni mia parola pu  avere conseguenze, piccole o grandi.  

7. Condividere è una responsabilità 

Condivido testi e immagini solo dopo averli letti, valutati, compresi.  

8. Le idee si possono discutere. Le persone si devono rispettare 

Non trasformo chi sostiene opinioni che non condivido in un nemico da annientare. 

9. Gli insulti non sono argomenti 

Non accetto insulti e aggressività, nemmeno a favore della mia tesi. 

10. Anche il silenzio comunica 

Quando la scelta migliore è tacere, taccio. 
 

- che, segnatamente, questo Manifesto è il frutto di un lavoro di partecipazione collettiva a cui hanno 
contribuito esperti della comunicazione, del marketing, del giornalismo e utenti e appassionati della Rete; 

 



 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  159  del  10/11/2020  PROPOSTA N. 171  

3/3  

 
 

CONSIDERATO : 

- che con delibera di Consiglio Comunale n°44 del 23/07/2020, è stata approvata la mozione presentata in 
data 02/03/2020 dai gruppi consiliari Partito Democratico Castelfranco Emilia, Idee in Comune e Forte 
Urbano, avente ad oggetto “MANIFESTO COMUNICAZIONE NON OSTILE”, che impegna 
l’Amministrazione ad adottare il Manifesto della comunicazione non ostile  

 
- che il Comune di Castelfranco Emilia intende sottoscrivere il Manifesto della comunicazione non ostile, 

impegnandosi a darne attuazione in tutte le attività e in tutti i canali di comunicazione non solo online ma 

anche off line e a divulgarne il contenuto sul territorio, consapevole della necessità di riportare ad un uso 

corretto del significato delle parole per lo sviluppo di una comunità educante; 

PRESO ATTO che ad oggi hanno sottoscritto il Manifesto di che trattasi diversi Comuni, Enti ed Istituzioni; 

VISTO il Manifesto della comunicazione non ostile allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto alla lettera A); 

RITENUTO pertanto, di condividere lo spirito e le finalità del Manifesto della comunicazione non ostile per 
la collaborazione e il reciproco rispetto  

EVIDENZIATO che la presente deliberazione non prevede oneri finanziari e non ha incidenza diretta, né 
indiretta sul bilancio; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs.  n. 267/18.8.2000; 
 
In seguito alla votazione il cui esito è riportato nel frontespizio del presente atto; 

  
DELIBERA 

 
1. per le motivazioni in narrativa espresse e qui integralmente richiamate di  adottare ufficialmente il 
Manifesto della comunicazione non ostile, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto alla 
lettera A); 

 

 
 

 Servizio proponente  RELAZIONI ESTERNE DEL SINDACO  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PROGRAMMAZIONE   

 D.ssa Simona Lodesani  

Istruttore Milva Motta  
 
 
 


